A possibile sit ut in illud profundum quis descendat. Abyssorum autem thesauri sunt sinus terræ, e quibus fontes proveniant et flumina. Vel per thesauros locum intellige supra firmamentum, ubi Deus a principio aquarum dimidium posuit: thesaurus autem eum locum appellavit, vel propter loci amplitudinem, vel quia latet et occultus est, tametsi opportuno tempore aperiat etiam a Deo, et claudatur. Hujusmodi enim sunt thesauri proprietatis. Ego vero hunc versiculum puto apostolis congruere, qui thesauri fuerunt, custodes nimirum et conservatores abyssorum, hoc est, profundissimorum fidei.

VERS. 8. *Time te Dominum, omnis terra.* Terram sæpenumero, ut nunc, homines vocat, vel quia de terra plasmati sunt, vel, quia habitant in terra. Nam cum a creaturarum magnificentia Creatoris potentiam ostenderit, quod reliquum est, admonet timendum eum esse et venerandum, quasi solum Deum. Vel per terram, nunc eos dicit, qui terrena tantum cogitant, quos jubet ut timeant Deum serventque ejus mandata. Ista enim significari per terram sæpe apud Scripturam invenimus.

Ab eo autem commoveantur omnes habitantes orbem. Præ timore ejus, inquit, tremant homines, quoniam magnus est et terribilis. Magnus autem Basilius versiculum hunc aliter intellexit. Habitanter orbem, inquit, commoveantur ab eo, hoc est, moveantur, quemadmodum ipse Deus vult; ut sit sensus, Prophetam precari, ut omnibus habitantibus orbem, corporis atque animæ motus, sint secundum Deum, et a divino timore dirigantur. Ego vero puto hoc de Christo dictum esse, a cujus operibus et verbis omnes commoti sunt, alii quidem ad fidem mutati, alii vero terrore ac perturbatione affecti.

VERS. 9. *Quoniam ipse dixit, et facta sunt.* Traditur hic justa timoris causa. Ipse enim, inquit, omnium Creator est. Dixit enim: Fiat hoc, aut illud, et factum est statim.

Ipse mandavit et creata sunt. Idem fere sibi volunt hæc verba, quod proxime superiora. Vel verbum, mandavit, appositum est ad declarationem verbi, dixit, neque enim simpliciter dixit, sed jussit etiam, quasi omnipotens. Vel, quod ait: Dixit, et facta sunt, ad ipsam tantummodo hominum creationem referendum est. Quod vero subdit: Mandavit, et creata sunt, ad regenerationem refertur, quæ per Evangelii prædicationem facta est. Mandavit enim apostolis ut irent et docerent omnes gentes<sup>40</sup>. Nam et ipsi fideles nova Dei creatura<sup>41</sup> appellantur.

VERS. 10. *Dominus dissipat consilia gentium; et reprobat autem cogitationes populorum, et reprobat consilia principum.* Varios sensus recipiunt hæc verba. Possunt enim de Assyriis intelligi, qui obsederunt Jerusalem; et de Christi crucifixoribus, et de iis qui apostolos ac martyres vi atque tyrannide oppresserunt; et, si quidem de Assyriis intelligas, dic quod gentes ideo eos appellat Propheta,

<sup>40</sup> Matth. xxviii, 19. <sup>41</sup> II Cor. v, 17.

quia ex diversis nationibus ad bellum huiusmodi fuerant congregati adversus Jerusalem, et per populos Hebræos ipsos intelligit. Quidam enim eorum propter angustias in quibus erant constituti, oportere cogitabant sese in manus inimicorum tradere. Per principes vero, duces ac præfectos Assyriorum. Quod si psalmum exponas de Christi crucifixoribus, differentiam personarum nosces, si expositionem legeris secundi psalmi; si vero malis de tyrannis intelligere, per gentes nationes varias intellige, quæ ubique locorum sunt: et per populos, ipsos ac duces.

**VERS. 11.** *Consilium autem Domini in æternum permanet.* Per consilium autem Domini evangelicam prædicationem intellige, quæ omnes homines credentes per se salvare vult. Hoc igitur consilium stabile atque invictum usque ad futurum sæculum permanebit.

*Cogitationes corais ejus in generationem et generationem.* Quemadmodum superius consilia et cogitationes dixit, ita et nunc. Est autem consilium sententia, quæ recta esse existimatur, cogitatio vero simplex consideratio. *In generationem et generationem* consueverunt antiqui dicere pro *semper*, quasi per omnium generationum successiones. Per cor autem Dei, humano quodam more loquens Propheta, voluntatem Dei intelligit; et sensus est, quod semper id permanet quod vult Deus, neque id solum quod vult, sed illud etiam quod cogitat. Cogitatio enim divina perfectum opus est. Possumus et aliter dicere quod cogitationes cordis Dei, Vetus nimirum ac Novum Testamentum, permanet in generationem: alterum videlicet in Judæorum generationem, alterum vero in fidelium. Antiquum quippe illis, Novum autem istis permanet. Intelligi etiam possunt hæc verba simpliciter de visibilibus, seu etiam invisibilibus inimicis: quod Christus nimirum eorum consilia dissipabit, et quod Dominus perficiet quæcunque ad salutem nostram disponere voluerit.

**VERS. 12.** *Beata gens, cujus est Dominus Deus ejus.* Beata gens, quæ regitur et gubernatur a Deo suo. Hæc autem sola est Christianorum gens, cui Salvator promisit dicens: *Ecce ego vobiscum sum usque ad consummationem sæculi*<sup>81</sup>.

*Populus quem elegit in hæreditatem sibi.* Nos fideles et gens dicimur, veluti ex gentibus in unam Ecclesiam congregati; et populus, veluti qui loco abjecti illius Judæorum populi introducti sumus. Elegit enim nos Deus in hæreditatem, juxta illud: *Dabo tibi gentes hæreditatem tuam*<sup>82</sup>. Beatos vero nos appellat, ob paratorum nobis honorum frui-tionem.